dicitur conclusio, ait, *ideo dictam facultatem ad Archiepiscopum non transiit, quia hoc iure cautum non reperitur: generaliter nostram confirmat sententiam, quae eodem modo confirmatur per cap. 1. de supplen. neg. Pralat. cod. lib. hic, cum id non reperitur à iure concessum.*

Ad tertiam quaestionem pro affirmativa facit, quod cum subditi per haereticum Praelatum liberentur ab illius obedientia, & aliis, in quibus obstricti erant, ut in hoc cap. Liberi autem à jurisdictione seu subjectione sui Episcopi possint quoad ea quae sunt voluntariae jurisdictionis, alteri Episcopo se subdere, ut de exemptis, quae ad ordines suscipiendos notat Archid. in cap. 3. col. fin. de temp. ordin. lib. 6. sequitur, ut praedicti tanquam liberi possint à quocumque Catholico Antistite ordines accipere.

Secundo, canon seu lex cum debeat esse possibilis, e. *Erri* autem lex 4. dist. non vendicat sibi locum in casu, in quo non potest observari, l. 4. §. Toties, ff. de damn. infect. Unde Abb. conf. 25. vol. 2. col. 3. post numer. 2. concludit Canonem annullantem electionem factam per fructum non secretum, non procedere in illo Monasterio, ubi non reperitur nisi duo Monachi, sed hoc casu non potest observari Canon prohibens, ne quis ab alieno sine dimissionis proprii Praelati ordinetur. Ergo &c.

Tertio, ratio quare statutum fuerit, ne quis ab alieno Episcopo ordinetur, fuit ut evitaretur discordia inter Episcopos, arg. cap. 1. iuncta gloss. prima & cap. Primatus 71. dist. quae cum cesset in casu nostro sequitur, ut cesset etiam dispositio ex regula, l. Adigere, §. Quamvis, ff. de iurepat. & cap. Cum cessante, de appellat.

Negativa opinio tutior videtur, nam cum Canones ubique statuunt ne quis eum, qui sibi subditus non sit, ordinare praesumat, cap. 2. & hic gloss. in verb. *Aliena*, de temp. ordinat. & quest. 2. per totum, sed ut quilibet debeat à proprio Episcopo ordinari, cap. 1. sess. 23. Trid. Concil. nec à dicta regula videtur recedendum hoc casu, eum in iure non reperitur exceptus, gloss. 1. in cap. Inter haec, in fin. 23. quest. 2. & notatur in l. 1. ff. de reg.

juris, confirmatur per argumentum à speciali text. in cap. 2. de temp. ordin. lib. 6. iuncta gloss. cap. 1. in verb. *Culpis*, de suppl. negl. Pralat. lib. 6. quae notat speciale esse, ut in d. cap. 2. in praemam delicti Episcopi proprii liceat sine illius dimissionis à vicinis Episcopis ordines suscipere, idque ideo hic licere, quia sic expresse conceditur, at in casu nostro hoc non reperitur expresse concessum; ergo videtur dicendum praedictas personas debere à Sede Apostolica remedium praesecere, ut videtur in simili serie casu observatum in cap. Fraternitati, 71. dist.

Ad contraria autem sic videtur respondendum, videlicet ad primum, esse Episcopum ipso iure sit sua jurisdictione ad primum, posseque propter delicti notorietatem ab alio iudice sine alia citatione, & declaratione sua possessione seu detentatione spoliari, non tamen inde sequitur ut subditi qui sunt private personae, ipsimet possint nulla praecedente declaratoria de facto seipso eximere ab illius obedientia, ut satis colligitur ex Abb. in c. accepta n. 6. de rest. spol. Præterea in casu nostro potestas praedicta ab Episcopo transit in Capitulum, ut supra dictum est, quod si Capitulum nusquam appareat, non tamen ob id ipsi subditi efficiuntur liberi seu exempti, sed dictum jus conservatur & retinetur ab ipsamet Ecclesia secundum Abb. in d. cap. Gratum num. 12. de Postul. Pralat. licet secus videatur esse in Collegiis saecularibus.

Ad secundum negatur similitudo, nam in casu nostro subditi non coguntur ordines suscipere, & quatenus in aliquo casu cogentur, tamen ob dicta impedimenta excusantur, ad notata in cap. Commissa, de elect. lib. 6. postquamque hi subditi pro remedio ad Sedem Apostolicam vel illius in dictis partibus Legatum recurrere.

Ad tertium, illa ratio non videtur tam causa finalis, quam impulsiva: unde argumentum non urget, ad notata in l. 1. §. Sepē, ff. de postulando Sacrae Congregationis responsa ad supra scripta in cap. His quae n. 22. supra de major. & obed.

DE SCHISMATICIS ET ORDINATIS AB EIS.

Ex Concilio Lateranensi.

CAPUT I.

Quod à Prædecessore nostro: & infra. Ordinationes ab Octaviano & Guidone hæresiarchis factas, & ab ordinatis ab eis, irritas esse censuimus, Adjicientes, ut qui dignitates Ecclesiasticas seu beneficia schismaticos acceperunt, careant impetratis. Alienationes quoque, quæ per eosdem schismaticos seu per laicos factæ sunt de rebus Ecclesiasticis: omni careant firmitate, & ad Ecclesias sine omni onere revertantur. Si quis autem contraire præsumperit, excommunicationis se noverit subjacere. Illos vero, qui spontè iuramentum de tenendo schismate præstiterint, à facris ordinibus & dignitatibus decernimus manere suspensos.

SUMMARIUM.

- 1 Schismaticorum gesta iuribus careant, etiamsi gerantur prætextu publici officii & num. 131.
- 2 Ordinationes à schismaticis factæ irritæ sunt quoad executionem tantum, non autem quoad impressionem characteris & num. 27. & seq.
- 3 Character Ordinis non confertur per ministrum, sed imprimatur in anima immediatè à Christo & num. 31. & seq.
- 4 Ordinis forma Ecclesia non servata character non imprimatur.
- 5 Ordinationes factæ ab eis, qui à schismaticis ordines susceperunt, executionem non conferunt.
- 6 Schismatici an sint ipso iure excommunicati vel potius excommunicandi, usque ad num. 25.
- 7 Schismatici quot modis accipiuntur.
- 8 Excommunicati largè dicuntur schismatici.
- 9 Schismatici proprie quæ dicuntur & num. seqq.
- 10 Schisma unde dicitur.
- 11 Schisma quid sit & num. 24.
- 12 Unitas Ecclesia in quibus consistat.
- 13 Graeci qui ab unitate Ecclesia Romana recedunt, sunt ipso iure excommunicati.
- 14 Hæretici dicuntur, qui extollunt se contra Romanam Ecclesiam, & hi, qui principales sunt, hæresiarchæ.
- 15 Episcopi in consecratione non solum hæresim, sed etiam schisma anathematizant.
- 16 Graeci schismatici nostri temporis sunt formaliter hæretici.
- 17 Hæresis est error in fide cum pertinacia.
- 18 Schismatici sine hæresi qui dicuntur.

- 19 Schismaticus & hæreticus esse quæ duos summos Pontifices simul crederet veros.
- 20 Hæreticus omnis est schismaticus, sed non à converso.
- 21 Schisma nullum est, nisi sibi aliquam hæresim confingat, ut rectè ab Ecclesia recessisse videatur.
- 22 Antipapa dicitur hæresiarcha.
- 23 Schismatici omnes proprie sumpti hodie sunt vinculo excommunicationis innodati.
- 24 Inobedientia & offensa qualibet, aut rebellio contra Papam & Sedem Apostolicam, sunt casus Sedis Apostolicæ reservati in extrava. Pauli II. & Sixti IV. Rebellis quis dicitur ibidem.
- 25 Beneficiorum collationes à schismaticis factæ sunt ipso iure nullæ.
- 26 Matrimonium in Russia à Catholicis contracta coram parochis Ruthenis an sint irrita, necne & num. seqq. usque in fin.
- 27 Valadica Ruthenorum an sint veri Episcopi.
- 28 Sacramentum potest tradere separatim, sicut potest habere separatim.
- 29 Ordinatio facta in forma Ecclesiæ ab Episcopo etiam hæretico seu schismatico, siue anathematizato, siue ordinatum receperit in Ecclesia, siue extra, habenda est rata quoad veritatem ordinis.
- 30 Intellectus cap. Novatianus 7. q. 1.
- 31 Potestas spiritualis duplex, sacramentalis & jurisdictionalis.
- 32 Altare semel consecratum non consecratur iterum, nisi fuerit dissipatum.
- 33 Episcopi schismatici nec possunt excommunicare, nec absolvere, nec indulgentias concedere, ac si fecerint, nihil est actum.
- 34 Intellectus cap. Didicimus, & cap. Pudenda, q. 1.
- 35 Ordinati ab Episcopis schismaticis etiam ignoranter executionem recipiunt.
- 36 Excommunicati omnes etiam non denunciati ante Concilium Constantiense dicebantur non tolerari.
- 37 Hæretici vel schismatici de iure communi nullam ordinem executionem vel jurisdictionem habent & num. seq.
- 38 Institutio autorizabilis est de lege jurisdictionis.
- 39 Constantiensis Concilii Constitutio, ad evitanda, recipienda est ut canonica & perpetua & num. seqq.
- 40 Excommunicati denunciati dantur, aut notorii Clericorum percussores ex Concilio Constantiensi dicuntur non tolerari & num. 45. & 54.
- 41 Basiliensis Concilii Canon an derogaverit Constitutioni Concilii Constantiensis, ad evitanda & num. seqq.
- 42 Basiliense Concilium quo tempore ab Eugenio IV. translatum seu dissipatum fuerit.
- 43 Basiliensis Concilii Canon. an & in quo differat à Constitutione Constantiensis.
- 44 Abbatibus Nicolai de Aquino, Felini & Navarri error circa Constitutionem Concilii Constantiensis, & num. seq.
- 45 Basiliensis Concilii acta in quibus approbata aut reprobacha fuerint.
- 46 Excommunicati notorii nisi sint denunciati, aut clericorum percussores ex Concilio Constantiensi non sunt vitandi, & n. 54.
- 47 Hæretici & schismatici non dicuntur nominatim denunciari ex Bulla Ovis.
- 48 Moguntinum Concilium etsi invocaverit Constitutionem Concilii Basiliensis, tamen non derogavit decreto Constantiensis Concilii.
- 49 Synodus provincialis facultatem non habet derogandi Concilio generali, nec obligat extra provinciam.
- 50 Episcopi schismatici in vim Constitutionis Constantiensis valde jurisdictionem exercent & beneficia conferunt, & n. seqq.
- 51 Contrarium, num. 53. & seqq. usque ad n. 126.
- 52 Beneficii collatio fit ab Episcopo ratione publici muneris.
- 53 Popones in Russia an sint veri Ruthenorum Parochi usque in finem.
- 54 Constantiensis Concilii Constitutioni de vitandis excommunicatis fuit derogatum per contrariam Constitutionem Concilii Lateranensis sub Leone X. & pluribus seqq.
- 55 Constantiensis Constitutionis tenor refertur.
- 56 Lateranensis Concilii Constitutio item refertur.
- 57 Excommunicati omnes notorii ex Constitutione Concilii Lateranensis vitari debent, etiamsi non sint nominatim denunciati, aut notorii clericorum percussores.
- 58 Valadica & Popones Rutheni quorum schisma notorium est hodie dicuntur excommunicati non tolerari.
- 59 Parochialium collationes factæ à schismaticis non valent.
- 60 Beneficii collatio facta ab excommunicato non tolerata est irrita ipso iure & n. 78.

- 60 Praelatus naturaliter mortuus & excommunicatus acquiritur.
- Beneficii collatio facta schismatico aut excommunicato, est ipso iure nulla, ibid. & n. 71. & n. 77.
- 61 Consecratio contra Concilium Generale non valet.
- 62 Communicatio in Divinis cum excommunicatis est culpa mortalis.
- Et quid extra Divina, ibidem remissivè.
- 63 Communicantes in Divinis cum excommunicatis incurrunt in excommunicationem majorem, quæ non infigitur nisi pro mortali reatu.
- 64 Sacramenta recipientes ab excommunicato tolerato an peccet mortaliter.
- 65 Consecratio irrationabilis & nutritiva peccati dicenda est potius corruptela, quàm consecratio.
- 66 Hæretici & schismatici ex Constit. Pauli IV. sunt ipso iure privati omnibus dignitatibus & beneficiis Ecclesiasticis.
- 67 Pauli IV. Constitut. Cum ex Apolloniarum, expenditur.
- 68 Verba, ipso iure, licet non excludant declaratoriam super factis; tamen secus est si factam sit notorium.
- 69 Beneficia propter hæresim vacantia sunt Sedi Apostolica reservata ex Constitutione Pii V. & eorum imperatorum non valent, nisi modus vacationis propter hæresim sit expressus.
- 70 Beneficiorum possessiones in personas hæreticorum vires, & effectum habere non sensu Gregor. XIII.
- 71 Constitutio posterior tollit priorem Conciliarem sint specialis derogatione.
- 72 Constantiense Concilium non relevat excommunicatos suspensos vel interdictos, nec eis in aliquo suffragatur.
- 73 Beneficii collatio facta excommunicato non tenet.
- 74 Etiam excommunicatio fit occultata.
- 75 Beneficii collatio facta excommunicato nulla est etiam in foro conscientiae.
- 76 Clausula Resolutionis à censuris in litteris Apostolicis provisionum quid operetur.
- 77 Hæretici & schismatici nostri temporis sunt irregulares & inhabiles ad beneficia obtinenda.
- 78 Excommunicatus vel suspensus etiam non denunciatus de iure communi est desitatus omni facultate beneficia conferendi.
- 79 Et quid in occulte excommunicato.
- 80 Matrimonium celebratum coram parochia palam intruso, ac titulo non habente post Concilium Tridentinum non valet.
- 81 Matrimonium contractum coram parochia excommunicato etiam denunciato validum est.
- 82 Matrimonium contractum coram parochia publico hæretico irritum est, si decretum Tridentini Concilii de reformat. Matrim. publicatum fuerit in parochia & lapsi sint triginta dies à die publicationis & n. 97. vobis. Unde sit.
- 83 Constantiensis Concilii Constitutio indulget Catholicis ut possint recipere Sacramenta etiam ab hæreticis & schismaticis non denunciatis.
- 84 Antecedens in omni materia includitur in concessione consequentis.
- Declaratur, n. 91.
- 85 Dispensatio tacita super defectu inducitur quando aliud ex gratia nulla utilitas perciperetur & n. 91.
- 86 Constit. Ad evitanda, habilitat Catholicos ad Sacramenta recipienda ab excommunicatis, in reliquis supponit terminos habiles & n. seq. usque ad n. 94.
- 87 Papa solus potest promovere ad Episcopales & alias majores dignitates.
- 88 Ordines suscipere non licet nisi ab Episcopo originis, beneficii vel domicilii.
- 89 Praelatus intrusus non potest conferre Sacramenta, & conferendo executionem non confert.
- 90 Absolutio sacramentalis est actus judicialis qui in non subditum exerceri non potest.
- 91 Princeps non censetur super inhabilitate dispensare quando gratia in aliqua parte potest operari effectum suum.
- 92 Excommunicati non sunt privati beneficiis ante excommunicationem canonice obtentis, nec sunt privandi nisi in excommunicatione inforderint.
- 93 Constantiense Conc. specialiter Constitut. revalidavit collationes & titulos eorum qui in Concil. Pijano fuerant ab eorum dignitatibus depositi & n. 110.
- 94 Excommunicati in vim Constitut. Ad evitanda, retinent jurisdictionem respectu non excommunicatorum privilegio alieno non proprio.
- 95 Constitutio Constantiensis nec in favorem Catholicorum sanavit defectus titularum seu canonice institutionis.
- 96 Episcopi nequeunt dispensare ad Parochiales Ecclesias cum minoribus viginti quinque annorum aut illegitimis criminosis, aut corpore vitatis.